
PORTARIAS

Serrana - 19 de março de 2025 - Nº 1.823

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

Serrana - 02 de abril de 2025 - Nº 1.833

PORTARIA Nº  437/2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR MUNICIPAL
QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. .  EXONERAR a pedido, o(a) servidor(a) Darlene Porcini Pereira, con-
tratado(a) sob o Regime Estatutário, do cargo de Monitor de Creches, padrão 
de vencimento Referência P-36, Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de Abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 438/2025
DISPÕE SOBRE A INATIVIDADE DO SERVIDOR QUE ESPECIFICA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dis-
põe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

Considerando a Portaria nº 06/2025, do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Serrana – IPREMUS;
 
RESOLVE:

Art. 1º. O(a) servidor(a) Maria do Carmo Moherdaui da Silva Ré, ocupante do car-
go de Professor de Educação Básica, padrão de vencimento Referência M-04, 
passa a inatividade por aposentadoria por tempo de contribuição, obedecida à 
legislação vigente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 439/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Bruna Alves Carvalho, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 41.470.167-7,  sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Atendente de Alunos, com 
Padrão Referência P-11, com início em 01/04/2025 e término em 18/12/2025, 
que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Edu-
cação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 440/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Gabriel de Paula Go-
mes, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 55.428.597-6,  sob o Regi-
me da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Atendente de 
Alunos, com Padrão Referência P-11, com início em 01/04/2025 e término em 
18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Mu-
nicipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.  
 
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 441/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:



Serrana - 02 de abril de 2025 - Nº 1.833 2

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Eliane Aparecida Mo-
reira Tibério, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 44.865.806-9,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Cozinhei-
ro(a), com Padrão Referência P-08, com início em 01/04/2025 e término em 
18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Mu-
nicipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 442/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) João Matheus de Paula 
de Souza, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 70.151.576-4,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Cozinhei-
ro(a), com Padrão Referência P-08, com início em 01/04/2025 e término em 
18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Mu-
nicipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 443/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Juciléia Trigo Gonçalves 
Amaro, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 26.713.112-4,  sob o Regi-
me da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Cozinheiro(a), com 
Padrão Referência P-08, com início em 01/04/2025 e término em 18/12/2025, 
que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Edu-
cação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 444/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Leila Montanari da Sil-
va, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 26.677.737-5,  sob o Regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Cozinheiro(a), com 
Padrão Referência P-08, com início em 01/04/2025 e término em 18/12/2025, 
que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Edu-
cação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 445/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Luara Fugliaci Rodri-
gues, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 55.876.643-2,  sob o Regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Cozinheiro(a), com 
Padrão Referência P-08, com início em 01/04/2025 e término em 18/12/2025, 
que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Edu-
cação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 446/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Marisa Teixeira, porta-
dor(a) da Cédula de Identidade RG n.º 36.998.374-9,  sob o Regime da Consoli-
dação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Cozinheiro(a), com Padrão Refe-
rência P-08, com início em 01/04/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a 
Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.



Serrana - 02 de abril de 2025 - Nº 1.833 3

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 447/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Odenilce dos Anjos 
Santos Rodrigues, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 32.557.367-0,  
sob o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Co-
zinheiro(a), com Padrão Referência P-08, com início em 01/04/2025 e término 
em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 448/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Rosinei Felício, porta-
dor(a) da Cédula de Identidade RG n.º 23.717.974-X,  sob o Regime da Con-
solidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Cozinheiro(a), com Padrão 
Referência P-08, com início em 01/04/2025 e término em 18/12/2025, que one-
rará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 449/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Victória Carolina San-
tana de Souza Silva, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 52.355.782-6,  
sob o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Cozi-

nheiro(a), com Padrão Referência P-08, com início em 01/04/2025 e término 
em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 450/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Andressa Alvarenga 
Gonçalves Fernandes, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 44.414.372-
5,  sob o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de 
Monitor(a) de Creche, com Padrão Referência P-36, com início em 01/04/2025 
e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 451/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Bárbara Capato Pe-
reira, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 58.359.916-3,  sob o Regi-
me da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Monitor(a) de 
Creche, com Padrão Referência P-36, com início em 01/04/2025 e término em 
18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Mu-
nicipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 452/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:



Serrana - 02 de abril de 2025 - Nº 1.833 4

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Heloísa da Silva Cotrim 
do Nascimento, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 56.864.794-4,  sob 
o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Monitor(a) 
de Creche, com Padrão Referência P-36, com início em 01/04/2025 e término 
em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 453/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Jéssica de Souza Braz 
Becari, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 48.941.888-0,  sob o Re-
gime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Monitor(a) de 
Creche, com Padrão Referência P-36, com início em 01/04/2025 e término em 
18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Mu-
nicipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 454/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Fernanda Rodrigues 
Lopes de Oliveira, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 48.288.439-3,  
sob o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Profes-
sor(a) de Educação Básica – Educação Infantil, com Padrão Referência M-01, 
com início em 01/04/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade 
Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 455/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Luana Cristina de Oli-
veira, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 44.386.068-3,  sob o Regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor(a) de Edu-
cação Básica – Educação Infantil, com Padrão Referência M-01, com início em 
01/04/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e 
Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 456/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Daliléia Ferreira dos 
Santos, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 43.281.023-7,  sob o Regi-
me da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor(a) de 
Educação Básica – Ensino Fundamental (séries iniciais), com Padrão Referên-
cia M-01, com início em 01/04/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a 
Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 457/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Naiara Carletti Carion, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 41.220.971-8,  sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor(a) de Edu-
cação Básica – Ensino Fundamental (séries iniciais), com Padrão Referência 
M-01, com início em 01/04/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unida-
de Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.



Serrana - 02 de abril de 2025 - Nº 1.833 5

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 458/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Anne Marianne Tavares 
Garcia, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 63.296.306-2,  sob o Regi-
me da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor(a) de 
Educação Especial, com Padrão Referência M-01, com início em 01/04/2025 
e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 459/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Daniel Venâncio de Aqui-
no, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 48.436.517-4,  sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Enfermeiro(a), com Pa-
drão Referência P-52, com início em 01/04/2025 e término em 27/09/2025, que 
onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 460/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Valéria Gelezogio da 
Mata Yzuno, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 43.422.987-8,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Enfermei-
ro(a), com Padrão Referência P-52, com início em 01/04/2025 e término em 
27/09/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 461/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Jader César Ribeiro, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 33.336.627-X, sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Técnico(a) em Enfer-
magem, com Padrão Referência P-25, com início em 01/04/2025 e término em 
27/09/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 462/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Joyce Duran Armando, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 24.158.502-8,  sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Técnico(a) em Enfer-
magem, com Padrão Referência P-25, com início em 01/04/2025 e término em 
27/09/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 463/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Leila Amorim da Mata, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 38.908.056-1,  sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Técnico(a) em Enfer-
magem, com Padrão Referência P-25, com início em 01/04/2025 e término em 
27/09/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde.



Serrana - 02 de abril de 2025 - Nº 1.833 6

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.  
 
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 464/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Rosemeire Antoniaco, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 29.153.662-1,  sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Técnico(a) em Enfer-
magem, com Padrão Referência P-25, com início em 01/04/2025 e término em 
27/09/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 465/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Samuel Felipe Pereira 
Brito, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 49.979.672-X,  sob o Regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Técnico(a) em En-
fermagem, com Padrão Referência P-25, com início em 01/04/2025 e término 
em 27/09/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria 
Municipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 466/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
  
LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios Jurídi-
cos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em questão.
   
RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Paula Cavalheri Campos, ocupante do cargo de provimento efetivo Cirurgiã 
Dentista, padrão-referência P-40 para P-41.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Saúde.
  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 467/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios 
Jurídicos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em 
questão.
   
RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Telma Aparecida de Deus, ocupante do cargo de provimento efetivo Assistente 
Social, padrão-referência P-52 para P-53.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 468/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
  
LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 



Serrana - 02 de abril de 2025 - Nº 1.833 7

dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios 
Jurídicos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em 
questão.
    
RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Ana Carina de Souza, ocupante do cargo de provimento efetivo Assistente So-
cial, padrão-referência P-52 para P-53.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 469/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
  
LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios 
Jurídicos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em 
questão.
    
RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Eliana Mafalda Uzueli da Silva Pereira, ocupante do cargo de provimento efetivo 
Cirurgiã Dentista, padrão-referência P-40 para P-41.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Saúde.
  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 470/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
  
LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios 
Jurídicos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em 
questão.
   
RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Myrene Silva Magalhães, ocupante do cargo de provimento efetivo Assistente 
Social, padrão-referência P-53 para P-54.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.  

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

  
PORTARIA N.º 471/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
  
LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios 
Jurídicos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em 
questão.
  
RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Renata Sant’Ana Consiglieri, ocupante do cargo de provimento efetivo Cirurgiã 
Dentista, padrão-referência P-39 para P-40.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 472/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
  
LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios Jurídi-
cos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em questão.



Serrana - 02 de abril de 2025 - Nº 1.833 8

RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Meire Lucia Barreto, ocupante do cargo de provimento efetivo Fisioterapeuta, 
padrão-referência P-39 para P-40.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Saúde.
  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 473/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios 
Jurídicos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em 
questão.
   
RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Camila Correa Luciano Marcantonio, ocupante do cargo de provimento efetivo 
Assistente Administrativo Especialista, padrão-referência P-43 para P-44.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 474/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios 
Jurídicos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em 
questão. 

RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Estela Maris Gonçalves Rinhel, ocupante do cargo de provimento efetivo Fisio-
terapeuta, padrão-referência P-39 para P-40.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 475/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios 
Jurídicos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em 
questão.
   
RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Ana Cláudia Polo, ocupante do cargo de provimento efetivo Fisioterapeuta, pa-
drão-referência P-39 para P-40.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Saúde.
  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 476/2025
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
  
LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 

Considerando o Parecer de Viabilidade emitido pela Assessoria de Negócios 
Jurídicos, quanto a análise e legalidade da progressão funcional do servidor em 
questão.



Serrana - 02 de abril de 2025 - Nº 1.833 9

RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada a progressão funcional por titulação do(a) servidor(a) 
Jayne da Silva Pereira, ocupante do cargo de provimento efetivo Fisioterapeuta, 
padrão-referência P-38 para P-39.

Art. 2º. Ficam mantidos os direitos temporais adquiridos pelo(a) servidor(a), os 
quais computar-se-ão sobre o valor correspondente ao padrão remuneratório 
ora enquadrado, de conformidade com a Lei.

Art. 3º O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secretaria 
Municipal de Saúde.
  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 477/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Caroline Assis Duarte, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 49.613.149-7,  sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor(a) de Educa-
ção Especial, com Padrão Referência M-01, com início em 01/04/2025 e término 
em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 478/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Cayro Thiago Concei-
ção Borges da Silva, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 39.771.842-1,  
sob o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Profes-
sor(a) de Educação Básica - História, com Padrão Referência M-01, com início 
em 01/04/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária 
e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 479/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Eduarda Dias da Silva, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 52.036.585-9,  sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor(a) de Educa-
ção Básica - Geografia, com Padrão Referência M-01, com início em 01/04/2025 
e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
   
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 480/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Letícia Ferreira de Al-
meida, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 47.143.626-4,  sob o Re-
gime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor(a) 
de Educação Básica – Ciências, com Padrão Referência M-01, com início em 
01/04/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e 
Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
  
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
01 de abril de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 02 de abril de 2025 - Nº 1.833 10

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
PROCESSO Nº 018/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS 
ATRAVÉS DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVO, POR QUILÔMETRO RO-
DADO COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E DEMAIS DESPESAS PARA O 
USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SERRA-
NA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Após o curso legal do respectivo 
processo e, finalmente, após desistência de recurso (conforme registro em ata). 
ADJUDICO E HOMOLOGO o respectivo Processo de Licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico nº 005/2025 e o julgamento proferido pelo Pregoeiro e equipe 
de apoio. Ao proponente GIOVANI TRANSPORTES TURISMO E LOCAÇÃO DE 
VEICULOS EIRELI, CNPJ nº. 09.141.220/0001-00, Valor Unitário do Item 01 R$ 
8,38. Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pelo Pregoeiro. 
ADJUDICANDO E HOMOLOGANDO o presente processo de Pregão Eletrônico 
Desde já, fica o representante legal da empresa supracitada, INTIMADO a com-
parecer nesta Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a 
contar da data da publicação deste Edital de Homologação na Imprensa Oficial 
do Estado DOE SP, para a celebração do respectivo Contrato. Publique-se na 
forma da Lei. Serrana SP, 01 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025
PROCESSO Nº 042/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉ-
DICOS–HOSPITALARES DE “A” A “Z” COM MAIOR PERCENTUAL DE DES-
CONTOS CONTIDOS NA TABELA SIMPRO-HOSPITALAR, PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRANA/SP, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. Após o curso legal do respectivo processo e, finalmente, 
após a desistência de recursos (conforme registro em ata) ADJUDICO E HO-
MOLOGO o respectivo Processo de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico 
nº 010/2025 e o julgamento proferido pelo Pregoeiro e equipe de apoio. Ao pro-
ponente RR MEDICAL LTDA, CNPJ: 33.202.407/0002-31 15.361.503/0001-60 
– MAIOR DESCONTO ITEM 01 – 85,60. Assim sendo, RATIFICO o respecti-
vo julgamento proferido pelo Pregoeiro. ADJUDICANDO E HOMOLOGANDO o 
presente processo de Pregão Eletrônico Desde já, fica o representante legal da 
empresa supracitada, INTIMADO a comparecer nesta Prefeitura Municipal, no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste Edi-
tal de Homologação na Imprensa Oficial do Estado DOE SP, para a celebração 
do respectivo Ata de Registro de Preços. Publique-se na forma da Lei. Serrana 
SP, 01 de abril de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025
PROCESSO Nº 063/2025
EDITAL Nº 023/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO E REVITA-
LIZAÇÃO DO SISTEMA SEMAFÓRICO NO MUNICÍPIO DE SERRANA/SP 
CRUZAMENTO: O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO SERÃO REALIZADOS 
NOS SEGUINTES CRUZAMENTOS: AVENIDA AMAZONAS COM RUA JOÃO 
APRÍGIO BARBOSA, AVENIDA HABIB JABALI COM RUA NOSSA SENHORA 
DE FÁTIMA, AVENIDA HABIB JABALI COM RUA AMAZONAS E AVENIDA DE-
OLINDA ROSA COM RUA ONOFRE SERAFIM NO MUNICÍPIO DE SERRANA. 
Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) do dia 22 de abril de 2025, no 
site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no 
www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.serra-
na.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida 
Neves, nº 176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores informações 
poderão ser obtidas através do telefone 16 34892801. Serrana, 01 de abril de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

LICITAÇÕES

PORTARIA Nº 16, DE 01 DE ABRIL DE 2025.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA, nos termos do 
Artigo 32, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Serrana combinada com 
demais Legislações compatíveis,

RESOLVE:

NOMEAR a partir de 01/04/2025, o Sr. NAGIB DE ALMEIDA ISSA, provido no 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Serrana, 
portadora do RG: 42.601.171-5 SSP/SP e do CPF nº 393.742.578-07

CUMPRA-SE.  PUBLIQUE-SE NA FORMA DA LEI.

SERRANA/SP, 01 de abril de 2025.

Airton José Bis
Presidente

Fernandes Dias de Souza
Vice-Presidente

Edina Rodrigues Favaro 
1ª Secretária

Rosemeire Aparecida Barbosa Storari
2ª Secretária

CÂMARA MUNICIPAL

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO.
REFERENTE: CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
PROCESSO Nº 196/2024

CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE ARTE E CULTU-
RA, A FIM DE REALIZAREM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS 
PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO DOS EVENTOS, PROJETOS E OUTRAS 
ATIVIDADES CULTURAIS REALIZADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTES E TURISMO NA CIDADE DE SERRANA, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDI-
TAL E SEUS ANEXOS. Tendo-se em vista o julgamento proferido pela Comissão 
Permanente de Licitações, declarando os habilitados para o credenciamento, e 
o parecer exarado da Assessoria Jurídica, o qual reconhece o credenciamento 
para as referidas contratações, bem como, todos os documentos contidos no 
respectivo processo administrativo, RATIFICO a presente contratação por CRE-
DENCIAMENTO, registrada sob o nº. 001/2024, PROCESSO ADMINISTRATI-
VO nº 196/2024, com fundamento no art. 3º, inciso I, do Decreto nº 11.878, de 
2024, Lei de Licitações 14.133 e demais normas legais aplicáveis, HOMOLO-
GANDO este processo, para a contratação de profissional de serviços artísticos: 
20.631.621 BRUNO CARDOSO DOS SANTOS, CNPJ: 20.631.621/0001-80, 
através do credenciado(a) BRUNO CARDOSO DOS SANTOS, ITEM 5; LUIZ 
CLAUDIO DA SILVA 04590427850, CNPJ: 03.643.698/0001-51, através do cre-
denciado(a) LUIZ CLAUDIO DA SILVA, ITEM 1; DENISE MARIA FREIRIA DA 
MATTA 19655359840, CNPJ: 12.222.043/0001-09, através do credenciado(a) 
DENISE MARIA FREIRIA DA MATTA, ITEM 7 e ITEM 10; RABUGENTOS CIA 
TEATRAL, CNPJ: 09.329.177/0001-00, através do credenciado(a) GILBERTO 
CÉSAR ORTOLAN BELLINI, ITEM 7; THAIS MARINA COLA 36922649842, 
CNPJ: 24.479.993/0001-94, através do credenciado(a) THAIS MARINA COLA, 
ITEM 7; 31.055.178 MARCIO JOSE BRAGA DA SILVA, CNPJ: 31.055.178/0001-
63, através do credenciado(a) MARCIO JOSÉ BRAGA, ITEM 7 e ITEM 10; 
42.123.069 THAISE CAROLINE DA SILVA, CNPJ: 42.123.069/0001-52, através 
do credenciado(a) THAISE CAROLINE DA SILVA, ITEM 5; SAMIR RODARDI 
ISSA 27945882811, CNPJ: 19.745.423/0001-69, através do credenciado(a) SA-
MIR RODARDI ISSA, ITEM 5 e ITEM 8; SUSANA MARIA VITALI 12948819814, 
CNPJ: 24.022.433/0001-06, através do credenciado(a) SUSANA MARIA VITA-
LI, ITEM 7; GENILSON JOSE PESSOA 31488789819, CNPJ: 22.883.745/0001-
89, através do credenciado(a) GENILSON JOSÉ PESSOA, ITEM 5; 54.987.109 
LEONARDO RICCO MEDEIROS, CNPJ: 54.987.109/0001-93, através do cre-
denciado(a) LEONARDO RICCO MEDEIROS, ITEM 5; 23.058.642 RAUL PRA-
DO DA SILVA, CNPJ: 23.058.642/0001-47, através do credenciado(a) RAUL 
PRADO DA SILVA, ITEM 5; 29.863.670 PEDRO CARLOS FERNANDES, CNPJ: 
29.863.670/0001-13, através do credenciado(a) PEDRO CARLOS FERNAN-
DES, ITEM 2 e ITEM 3. Estando os mesmos convocados para assinatura do 
Termo de Credenciamento no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
desta publicação. Serrana/SP, 25 de março de 2025. LEONARDO CARESSATO 
CAPITELI. Prefeito Municipal.


